10938; Akyüz, 1994:183-184; Antel, 1940:461; Baymur, 1947:33-43; Kafadar, 1997:184) .³ 1869 Maârif Nizamnâmesi ve özellikle 1870 Telif ve Tercüme Nizamnâmesi, modern anlamda ders kitaplarının basılmasında ve batı dillerinden daha fazla çeviri yapılmasında başlıca etkenler olmuşlardı (*Düstur*, Cüz-i Sani, 1289/1872-1873:231-244; Antel, 1940:450; M.

² Geleneksel okuma – yazma öğretimini içeren bu kitabın asıl amacı Kur'ân'ın okunuşunu öğretmekti. Bu nedenle, Türkçe'deki p, ç ve j harfelerine yer verilmemişti. Harfler sarf kurallarına uygun olarak üstün, esre, ötre vb.

Cevad, 2001:123).⁴ Diğer taraftan, 1870'lerin sonlarına kadar geleneksel anlayışı sergileyen kitaplarla modern içerikteki birliktedir yayınlanmaya devam etmişti (Berkes, 1978:176-177).⁵ Tanzimat'tan itibaren, ders kitaplarının hazırlanmasında, ilgili devlet kuruluşlarıyla bağlantı içerisinde olunmuştu (*Düstur*, Cüz-i Sani, 1289/1872-1873:227-228).⁶ Meşrutiyet sonrasında, derslerde onaylanmış kitap ve risâlelerin dışında bir tedrisâtın uygulanmaması konusunda sık sık uyarılarda bulunulmuş ve yukarıda örneği verildiği gibi bir takım yaptırımlar gerçekleştirilmişti.

Gerek geleneksel sıbyan mektepleri gerekse modern ibtidailer için hükümetin izniyle yayınlanan ilk ders kitaplarından biri Ahlâk risalesiydi. 1847'den 1870'lere kadar tüm Anadolu ve Rumeli'deki sıbyan / ibtidai mekteplerine dağıtıldığı dikkate alınırsa, Ahlâk risalesinin Tanzimat dönemindeki ilköğretim politikasının bir temsilcisi olduğu söylenebilir (Sadık Rifat, 1263/1847). Eserde öncelikle, bir dizi olumlu ve olumsuz davranış örnekleri gösterilerek, bunlar toplumsal düzen ve denetim, din / akıl ve

insanlık kategorilerinde değerlendirilmiştir. İlimin gerekliliği hakkında verilen birkaç örnekle, itaatsizliğe neden olan, utanma duygusuna yol açan ve yanlış yollara yönlendiren cehaletten kurtulmak için verilen örnekler, toplumsal denetim ve düzenin muhafazası konseptiyle açıklanmıştır.

İbtidâilerde Osmanlı Türkçesi'ndeki harfleri öğretmek için kullanılan metinlerde, dini değerlerdeki vurgular, özellikle önce Allah'a, sonra Hz. Muhammed'e ve en son da sultana dua etme gerekliliği ön planda tutulmuştu (Abdi Kamil, 1302/1885-1886; Doğan, 1994:34). Aynı vurgular, Ahlâk Risâlesi ile imlâ kitaplarında da yapılmıştı (Eğriboz, 1323/1894-1895:70; Ateşîzâde M. Bedreddin, 1309/1891-1892:9; Doğan, 1994:36-37; Somel, 2010:239). Pozitif bilimlere giriş niteliğindeki ders kitaplarında yer alan bilgilerin ise, şeriata uygun oldukları ifadesine yer verilmişti (Mehmed Arif, 1309/1891-1892:80; Doğan, 1994, 36-37).

Dindarlık olgusunun güçlü bir şekilde işlendiği Ahlâk Risâlesi'nde, insanın en temel ve hayati fonksiyonunun, bu hususu idrak noktası olduğu yazılmıştı. Hatta risâlede, cahil fakat ahlâki değerlere bağlı bir kişinin, ahlâk dışı alışkanlıklara sahip dinsiz bir bilim adamından çok daha tercihe şâyân olduğu ifade edilmişti (Abdurrahman Şeref, 1316/1898-1899:14; Doğan, 1994:35). Bir diğer çalışmada da, tamamıyla yanlış yetiştirme kurbanı olan dindarlıktan uzak insanların, topluma cahil olanlardan daha fazla zarar verecekleri iddia edilmişti (Ayşe Sıdika, 1313/1895-1896:24; Doğan, 1994:47). Kitaplarda, rasyonel olarak açıklanması mümkün olan değerlerin, dini gerekçelerle izahının tercih edildiği dikkati çekmektedir. Temizlik konusunda verilen örnek bu tercihi açıkça göstermektedir. İslâm inancına göre, temizliğin imandan geldiği ve buna dikkat etmeyen insanların, Allah tarafından cezalandırılacakları belirtilmişti (Eğriboz, 1323/1894-1895:14-15; Doğan, 1994:37-38, 119; Fortna, 2005:275). Yine, sabahları erken kalkıp namaz kılmak ve aile fertleri hakkında dua etmek, sağlığı korumak için yapılması gerekenler arasında sayılmıştı (Ali Seyyidi, 1332/1913-1914:10; Doğan, 1994:118). Örnekler açıkça göstermektedir ki, ahlâki ve dini değerlere yapılan güçlü vurgular ve bunların şer'î nedenlerle açıklanması, en azından ilköğretim

¹⁰ Bu konuda *Tedrisât ve Tedrisât-ı İbtidâiye Mecmûaları* son derece aydınlatıcı kaynaklardır.

düzeyinde rasyonel bir eğitim anlayışının tercih edilmediğini göstermektedir. Fakat zamanla pozitif bilimlerin de etkisiyle – faiz konusunda olduğu gibi – ders kitaplarındaki dini açıklamaların nispeten zayıfladığı görülmektedir (Doğan, 1994:99-100; Fortna, 2005:276-277).

Dikkat çekici bir diğer nokta ise ders kitaplarında sergilenen kadın anlayışıyla ilgilidir. İbtidâî düzeyinde görülme de, öğretim sürecinin daha sonraki kademelerinde kadınlar, aile reisi olan erkeğe mutlak itaat eden, entellektüel anlamda erkekten daha geri (A. Rıza, 1312/1894-1895:32; Doğan, 1994:41-44; A. Rıza, 1315/1897-1898:35; Abdurrahman Şeref, 1316/1898-1899:86, 89; Behram Münir, 1321/1903:45-46; Ayşe Sıdika, 1315/1897-1898:3; Kocamanoğlu, 1999:51-55), çok fazla sevgi göstermekten kaçınılması gereken, karar alınacak durumlarda fikrine ihtiyaç duyulmayan, hatta mümkün olduğunca bundan sakınılan ve sahip olunan servetten haberdar edilmemesi gereken şahsiyetler olarak resmedilmişlerdi.

alanlarda gelişmesi için çalışan, ilerlemeci, gelişmeci ve aydınlanmacı özelliğiyle değişimin de sembolü olmuştur. Siyasi rejimler hakkında bilgi veren çok fazla sayıda ders kitabı mevcut değildi. Bunlar arasında, 1877 – 1878 yılına ait Coğrafya ders kitabının içerisinde, üç türlü hükümet yapısından bahsedildiği görülmektedir (Ali Tevfik, 1305/1887-1888:17-18; Doğan, 1994:49-50, 80). Birincisi, “hükûmet-i mutlaka” veya “hükûmet-i müstakile”ydi ki, bu sistemde memurlar, Rusya’daki gibi halkın hiçbir müdahalesi olmadan tamamen monark tarafından seçilip, tayin edilmekteydi. İkincisi, “hükûmet-i meşrûta” veya “hükûmet-i gayr-ı müstakile”ydi.

Ayrıca bu rejimler arasında herhangi bir karşılaştırma da yapılmamıştı. Bu durum ise, “En başta halifenin bulunduğu İslâmi formda bir sistem olarak, Osmanlı Devleti, yukarıdaki örneklerle kıyaslanamaz” şeklindeki bir değerlendirmenin geçerliliğini koruduğu yorumuna zemin hazırlamaktadır (Kohen, 1328/1910-1911:31; Doğan, 1994:73-74).¹¹ II. Meşrutiyet’le birlikte *Musâhebât-ı Ahlâkiye, Malumât-ı*

¹¹ Bu bakış açısı II. Meşrutiyet’ten itibaren değişikliğe uğrayarak, en iyi yönetim biçiminin meşrûtiyetten hiçbir farkı görülmeyen “hükûmet-i cumhûriyye” olduğu açıkça vurgulanmıştı.

18 R 1263 / 5.4.1847, İ. Dâhiliye, Nr. 7370.

26 N 1264 / 26.8.1848, İ. Dâhiliye, Nr. 9313.

21 Z 1276 / 10.7.1860, İ. Dâhiliye, Nr. 30972.

Tarihsiz, İ. Meclis-i Vâlâ, Nr. 24886.

Tarihsiz, İrade Meclis-i Vâlâ, Nr. 10938.

18 Z 1324 / 1.2.1907, MF. İBT., 185 / 113.

Kitap ve Makaleler

A.Rıza. (1312 / 1894 – 1895). *Kızlara Mahsûs Hıfz-ı Sıhhat*. İstanbul.

A.Rıza. (1315 / 1897 – 1898). *Kızlara Mahsûs İdâre-i Beytiyye*. B:2, Kitap: 2. İstanbul.

Abdi Kamil. (1302/1885-1886). *Elifbâ*. Dersaâdet.

Abdurrahman Şeref. (1316 / 1898 – 1899). *İlm-i Ahlâk*. İstanbul.

Adivar, A. Adnan (1943). *Osmanlı Türklerinde İlim*, İstanbul : Maarif Vekaleti.

Ahmed Rasim. (1306 / 1888 – 1889). *Küçük Tarih-i Osmanî. Birinci senesi*. İstanbul.

_____. (1310 / 1892 – 1893). *Küçük Tarih-i Osmanî. İkinci senesi*. İstanbul.

Akyüz, Yahya. (1994). *Türk Eğitim Tarihi (Başlangıçtan 1993'e)*. İstanbul : Kültür Koleji.

Akyol, İ. Hakkı. (1940). "Tanzimat Devrinde Bizde Coğrafya ve Jeoloji". *Tanzimat I. Yüzüncü Yıl Münasebetile*, İstanbul : Maarif Matbaası.

Ali Cevad. (1308 / 1890 – 1891). *Muhtasar Târîh-i İslâm*. İstanbul.

- Ali Nazima. (1309 / 1891 – 1892). *Târîh-i Nâzima. Küçük Târîh-i Osmânîdir*. Dersaâdet.
- Ali Seyyidi. (1332 / 1913 – 1914). *Musahebât-ı Ahlâkiye*. İstanbul.
- Ali Tevfik. (1305 / 1887 – 1888). *Yeni Coğrafya*. İstanbul.
- Antel, S. Celal. (1940). “Tanzîmât Maarifi”. *Tanzîmât I. Yüzüncü yıldönümü münasebetile*. İstanbul : Maarif Matbaası, s. 444-462.
- Ateşîzâde M. Bedreddin. (1309/1891-1892). *Risâle-i İmlâ*. İstanbul.
- Ayşe Sıdika. (1313 / 1895 – 1896). *Usûl-i Talîm ve Terbiye*. İstanbul.
- Behram Münir. (1321 / 1903). *Muhtasar İdâre-i Beytiyye*. İstanbul.
- Baymur, Fuat. (1947). *İlk Okuma ve Yazma Öğretimi*. İstanbul : İnkılap Kitabevi.
- Berkes, Niyazi. (1973). *Türkiye’de Çağdaşlaşma*. Ankara : Bilgi Yay.
- Beydilli, Kemal. (1995). *Türk Bilim ve Matbaacılık Tarihinde Mühendishâne, Mühendishâne Matbaası ve Kütübhanesi (1776 – 1826)*.

Namaz Kılmayanlar ve İçki İçenlerin Takip ve Cezalandırılması Hakkında Kıbrıs Muhassılı Mehmet Tal’at Efendi’nin İki Buyrulduzu”. *Toplumsal Tarih*, S. 15, s. 22 – 27.
- Doğan, Nuri. (1994). *İlk ve Orta Dereceli Okul Ders Kitapları ve Sosyalleşme (1876 – 1918)*. İstanbul : Bağlam Yay.
- Düstûr*. Cüz-i Sâni, İstanbul, 1289 / 1872 – 1873.
- Düstûr*. Cüz-i Sâni, Dersaâdet, 1289 / 1872 – 1873.
- Easton, David & Dennis, Jack. (1969). *Children in the Political System: Origins of Political Legitimacy*. New York : San Francisco.

“Education, sociology of”. (1994). *The Concise Oxford Dictionary of Sociology*. (ed.) Gordon Marshall, Oxford – New York, s. 142 – 143.

Eğriboz, Ali İrfan.

İstanbul : İletişim Yay.

Heywood, Colin. (2003). *Baba Bana Top At! Batı’da Çocukluğun Tarihi*. (Çev.) Esin Hoşsucu. İstanbul : Kitap Yay.

“History as Subject Matter”. (1982). *Encyclopedia of Educational Research*. (ed.) Harold E. Mitzel, C. 2. New York – London, s. 803 – 808.

Hüseyin Hıfzı. (1322 / 1904). *Hülâsa-i Tarih-i Osmanî*. Dersaâdet.

Iitzkowitz, Norman. (1989). *Osmanlı İmparatorluğu ve İslami Gelenek*. (Çev.) İsmet Özel. İstanbul : Çınar Yay.

İbrahim Hakkı. (1308 / 1890-1891). *Zübde-i Tarih-i Osmanî*. İstanbul.

İbrahim Hakkı. (1308 / 1890 – 1891). *Küçük Osmanlı Tarihi*. İstanbul.

İhsanoğlu, Ekmeleddin. (1992). “Tanzimat Öncesi ve Tanzimat Dönemi Osmanlı Bilim ve Eğitim Anlayışı”. *150. Yılında Tanzimat*. (der. Hakkı D. Yıldız). Ankara : TTK, s. 335 – 395.

Kafadar, Osman. (1997). *Türk Eğitim Düşüncesinde Batılılaşma*, Ankara : Vadi Yay.

İstanbul : İletişim Yay.
- _____. (1974). "Super Westernization in Urban Life in the Ottoman Empire in the Last Quarter of the Nineteenth Century". *Turkey : Geographic and Social Perspectives*. (ed.) Peter Benedict-Erol Tümertekin-Fatma Mansur. Leiden : E. J. Brill, s. 403-446.
- Mehmed Ârif. (1309 / 1891 – 1892). *Küçük Kırâat-ı Fennîye*. İstanbul.
- Mert, Özcan. (2000). "Selim Sabit Efendi ve "Muhtasar Tarih-i Osmani" İsimli Eseri". *Uluslararası Vize Tarih ve Kültür Sempozyumu (Vize/ 28.4.2000). Türkiye'nin İlk Pedagogu Vize'li Selim Sabit Efendi*. İstanbul : Beta Yay., s. 103 – 104.
- Mülahhas Tarih-i Osmanî*. (1315 / 1897). İstanbul.
- Nurdoğan, Arzu M. (2005). *Osmanlı Modernleşme Sürecinde İlköğretim (1869-1922)*. Yayınlanmamış doktora tezi. Marmara Üniversitesi.
- Ocak, A. Yaşar. (1998). *Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve Mülhidler (15. – 17. Yüzyıllar)*. İstanbul : Tarih Vakfı Yurt Yay.
- Osmanlı İmparatorluğundan, Türkiye Cumhuriyetine...Nasıldı? Nasıl Oldu? 10. Yıl* (1933). (Haz.) Dr. Vedat Nedim – Burhan Asaf. İstanbul : Devlet Matbaası.

Reşad. (1309 / 1891 – 1892). *Muhtasar Osmanlı Târîhi. Mekteb-i Asır Rüşdiyye Kısmı*. İstanbul.

Sadık Rifat. (1263/1847). *Risâle-i Ahlâk*. İstanbul.

Sami Kohen. (1328 / 1910 – 1911). *Ma'lûmât-i Etfâl*. İstanbul.

Selanikli Tevfik. (N 1322 / 11– 12.1904). *Muhtasar Târih-i Osmânî. Mekâtib-i Rüşdiyye Programına Tevfîkân Tahrîr Olunmuştur*. Cild-i evvel, Dersaâdet.

Sungu, İhsan. (1941). “Mekteb-i Maârif-i Adliyyenin Tesisi”. *Tarih Vesikaları I*. Nr. 3, s. 212 – 225.

Somel, Selçuk Aksin Somel. (2010). *Osmanlı'da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908). İslamlaşma, Otokrasi ve Disiplin*. İstanbul : İletişim Yay.

Tedrisât-ı İbtidâiye Mecmûası, Ameliyât ve Tatbîkât Kısmı. (1327 / 1909). C. 2, İstanbul.

“Textbooks”. (1982). *Encyclopedia of Educational Research*. (ed.) Harold E. Mitzel, C. 4, s. 1933 – 1936.

“Textbooks”. (1994). *The International Encyclopedia of Education*. (ed.) Torsten Husen – T. Neville Postlethwaite, C. 11, s. 6366 – 6370.

Tiregöl, Jessica S. (1998).